Duo circa meditandum est quoniam ob
stante conobatur **P**aulo sūr et **A**ntonio
stultus p̄sumptionis spiritus laudes ipso
rum merita gratias ⁊ p̄conia. **R**espōdebat
vnusquisq; libip̄i. **Q**uid babes qd̄ nō ac
cepisti: q̄ si accepisti quid gloriaris q̄i non
acceperis. **T**u nōne demissa peccatrice ea
dem cum ceteris: tu nūquid non in eadem
dānatione cum ceteris? **Q**uid igitur extol
lere te vis aut vales p̄ ceteris. **T**ibi gratias
multiplicem contulit deus. **E**sto neq; enī
ingratū esse obliuiscendo vel negādo te co
uenit. **S**ed esse tanto debes humilioz ex
minere/q̄sto te obligatiorem esse conspic
in reddenda ratione. **A**tuero nō es sicut ce
teri hominū raptiores/adulteri ieunias bis
in sabbato cum reliquis operibus bonis ⁊
esto. **S**ed si tales esset hominū ceteri sicut
tu/si gratias receperissent a deo sicut tu/ipsi
plus in dei laudes/plus in gratiarum acti
ones feruererent q̄z tu/neq; inaniter ⁊ luci
feriano more gloriarentur vt tu/deniq; no
li altum sapēs time. **N**unquid scis hodie q̄
lis moris futurus? **P**etrus negauit xp̄m/
quando latro confessus est/ve tibi pauper
homuncio qui nescis an amore v̄l odio di
gnus sis. **Q**ui rursus tua q̄tūcungz bona

Bermon factus in die

videatur opera quia distinctione indicent ab illo in cuius conspectu non iustificabit omnis viuens quali pterea sine terminetur ignorans. Attendas deniq; q; hec isen sibilas tua puerias non ex defectu peccati: sed quia totus in peccatis obturpuisti stu pidus/languens/cecus et marcidus.

K

Deij ciebatur et obiectiebatur apud beatissimos **P**aulum et **A**nthonium et similes qui bis berant ebriam sobrietatem vini sapientie/ spiritus arrogantie sub increpatione tali/ ne surgentes et emergentes ab ebrietate spiri tuali/memini sunt et arrogantiam q; ges sissent qui iurta quod pdiximus est effus pcpiuus vini theologici. Sic oblitus fu erat deuorissimus **B**ernardus qui sener in seruicio dei dum egrotaret alii gemebat ad dñm; vapulem sane/q; miserearis afflito: qui non reperis in me bonum quod remunereres. Tempus meum pdidi quia perdite vixi/pro quo quid agam non habeo/nisi q; cor contritum et humiliatum deus non despicias. Resert littera de Agathone pre sancto qui proximus fuit **A**nthonio. Hic veniens ad extrema vite stetit immotis ad celum oculis per diuum; interrogatus eum discipulis suis/pater ubi es: respodit ad tribunal iudicis sto. Et tu times pater In veritate fratres timeo; et non confidis in operibus tuis q; sunt sum deum; interim inquit studui q; tu valui/seruare mandata dei: sed homo sum et alia sunt iudicia dei a lia hominum pterea non confido quousq; ve nero ante eum. Ecce quemadmodum sanctus Agathon non meminerat q; gesserat. Ceterum quid de te dicemus o maria pia ma ter ihu. q; i rupis pseus hodiernis. leticiam vini boni coniuuiis impetrasti: nec solis ipis sed yniuersis ecclie sponse filiis mysterium cordonasti. Quid de te dicemus in q; non sicut p; ceteris humilior et gratievi no plenior inuenta es/sic apud te vilior in oculis tuis extitisti/placans toto humiliatis spu cum aplo. venit deus saluos fa cere peccatores quorū pma ego sum Existi matio qualis sit alioz non diffinio. Ego at istud sobrie et absq; distinctione epistimo cre di posse non q; pia mater Jesu peccato fuit vnc obnoxia/vel actuali/de quo non du bitatur/vel originali sicut pie credere; pec casset certe si non venisser deus saluos facere peccatores. Cuius saluatōis ipa p̄ticipes pma fuit prioritate non tempis sed dignita

tis excellentie/in modo saluandi. Itaq; di missa sunt ei peccata multa. non dico iam co tracta vel acta p; eam: sed est dimissio qd az peccati ne contrahatur vel agatur: quod loqui tur diuinus Dionisius. de purgatione an geloz: quā pterea dicit unus doctor anglus/ can? quē pfundum schola nominat q; plu res sunt a deo nobis grē p̄tuue seu negatiue ppter quas ei tenemur ad gratiaz acti ones q; positive/qm̄ non est peccatum/ non est piculum qd ruere non possit homo si non esset gratia dei p̄seruans/puenies/ et p bibens. Nec obstat his qdiximus illō p̄pi Lui plus dimittit plus diligit: pbat ea potius et solidat. Quid q; anima q;to biberit amplius de vino sapientie si scite et sobrie fecerit tanto pspicatioz est. i video et delicatior atq; viuatioz in sentiēdo turpitudinē et puncturam peccatoz: id sane q; aliena peccata sola recogitatio sentit dolet et deflet/plusq; habentis illa. Hoc in ambro sio fuit notissimum: hoc quotidiano docent exemplo viri iusti. Omittamus peccatores; omittamus puros homines. Non tu bone Jesu qui peccatum non fecisti/defles nostra facinora magis q; vulnera tua. cū clavore valido et lacrimis: exaudit es p tua reverentia. Quid igitur putandum est fieri dum talis aliquis sc̄tus peccatum aliquod videtur sibi/crede mibi q; non est dolor sic dolor suis/pudor sicut suis/ et fetor: et horror sicut suis: hinc despicit se abominatur se excandescit aduersum se factus q; intollerabilis et odiosissimus sibi: flagellat se/magiæ a genitu cordis sui. Non ita peccatores stetib; et flagitiis omnibus plenissimi: q; rum sensus spiritualis vel obstupuit vel ob torpuit vel penitus emarcuit. Vis tale vi num cognoscere lege quid dñs i apocalipf. mandat angelo leodicie: q; nego: calidus erat nec frigidus sed tepidus. Dicis q; dñs sum et locupleratus et nullius egeo. Ecce virum sanctum in oculis suis virum memorum operum suoz. Sed quid sequitur intellige. Erat enim q; tu es miser et miserabilis: et pauper et cecus et nudus. Accipite narrationem in tanta materie severitate iocundam. Erat mulier inclusa et cui subseruiebat p fenestrellam quedam ancilla. Conueniebant alii multi p; ex curiositate pars ex devotione: pars ex miseratione. Audi erat fortassis hec inclusa q; iustus in principio accusator est sui. Erat ei mos de

missis oculis/rauca et exili voce cū singul
tibus/suspirijs et plangore se peccatricem
accusare se indignam videre lumen celi/p/
multitudine iniquitatum suarum: se ptes
rea reclusam esse audiebat ancilla frequen
tius hos sermones. **C**oncigit tandem alis
quando venire quosdam ad locum illum:/
quibus potentibus quid dñā sua hec bo/
na mulier reclusa ficeret. Respondit ancil
la sustinete paulisper: quoniam puto quies
scit inter loquendum ut sic quesiverunt ab
ancilla quid ei de domina sua videretur.

Quid vultis dicam vobis/hec est pessima
peccatrix/pessima om̄niqual terra sustinet,
Subaudiēs hunc sermonem reclusa/exi
lit de repente furens et insaniens? mentis
vilissima mentis benefica! **E**go bona sū
mulier **P**orro ancille non defuit yastra et a
cuta responsio **O**ro p vestram fidem o do/
mina/ne turbem exstibam vos hacte
nus vera dixisse q̄ et at maxima peccatrix
Quid responderet domina non habui: ni
si q̄ est qui se nequierer humiliac! **E**t iterum

Dicit qui corde loquitur et ore. **R**edeam
ad Anthonium quem nō meminisse arro
gāter eoꝝ que gesserat in ebrietate vini nu
ptialis ecclesie cōjicimur tum et multis q̄
littera tradit/tum ex hoc quia moriens ce
lari voluit sepulcrum suum/fecit hoc ex hu
militate quasi diceret deoꝝ qui laudatur ab
hominibus vitupante reñō saluabitur ab
hominibus dannante te **N**oluit igitur ab
hominibꝫ gloriam que est putredo et ymis
noluit sepulcrū suum egyptiato ritu venera
ri post mortem. **A**erū aliter puidis qui hu
milia respicit deus immensa illum put cer
nere est tumulauit gloria. **O** felicem dixerī
Viennae et Burgudie regionem que vene
randis huius corporis sacro sc̄i reliquijs de
coratur. **O** felices qui religioso et peculiari
quodā tanti patris obsequio dedicari me/
ruerunt. **Q**uid q̄ gloriōsissimus iste sa
ctus potentissim⁹ in miraculis p̄s̄ertim sus
per obsecros a demonijs simplicitate hu
milem et nocuam in discipulo suo paulo
rusticano tantum coluit tantū venerat⁹ est
vt ad eum remitteret energuminos diffici
lis curationis/se nō ad hoc ipm̄ deputans
ydoneum. **D**ec nōne grādis/humilitas vi
ri tanti/cuius vita omnis fuit ascendendo
de virtute in virtutem/p centum et quattuor
vel eo amplius annos. **E**rrant q̄ sobrie
tatem a carnis/castitatem veneris non vici

tem criminantur abbreviationis vite:imo
et quādoꝝ mortis causas esse in religione
vinentibꝫ. **P**roinde notetur hoc et maneat
alta mente repositi. **N**emo tam peccator ē
qui non veniam consequi/qui non saluari
possit si cōuercionem haberet ad deū pau
culo tempe vel momento qualem velut as
sidue p tot annos habuit **A**nthonus. **E**x
quo ppendite q̄z in eo fuerit cumul⁹ meri
torꝫ in via/quātus modo p̄mioꝝ in patria
Dvirinum p̄cellet vinum,qd̄ sic cogit fa
ceret vel p̄chabet altera littera. **D**virinū
p̄cellet vinum qui sic cogitat facere sic **A**n
thonius. **H**ē vinum diuine sapientie/vinū
fidei. **N**on illud in fame quod fabulam et
puerium fecit in hoc concilio/sed vinum
fidei p̄ciosissimum quo dotavit ecclesiam/
christus sponsus suus in nupijs hodie/
nisi ad mysticum sensum traduxeris **N**ō
iuxta p̄missat tanti patris **A**nthony certis
sum documentum/si rite ppinatum fue
rit non in aureo calice babilonis terrene a
nimalis et diabolice sapientie fm̄ traditio
nes hominū veritatem in mendacio detinē
tiū si pia/cum sobrietate bibitum extite
rit mentes porantium seducit p̄mo hoc est
seorsuz dicit quod humiliat/quod assecu
rat/qd̄ iocundat/quod honestat/quod dat
magnanimitatē/qd̄ confert magnificē
am/quod tollit amiciciam noriam /quod
attollit instrenuitatem/mirabilem. **E**t tā
dem posteriorum cogens obliuisti exēde/
re semper in anteriora mentes facit **R**u
bescant igitur detractores sacre scripture q̄
vinum suum miraculose mistrati nupijs
ecclesie, p̄s̄ertim die penthecostes quando
docti sunt apostoli omnem veritatem non
volūt p̄muꝝ pon̄s/ sed illud v̄l abominant
et naufragat vel spnūt v̄l negligēt aut certe mi
serabiliter dum biberunt in furorem suum
et insaniam vertunt: quemadmodum vide
re est in febricitantibus/ quibus vinū quo
melius eo nocentius/ febris autem altera
qualis est deterior ipa peccati malicia: **D**e
qua sapiens: et excecauit illos malicia illoꝝ:
neꝝ sperauerunt mercedem iusticie. **E**/
rubescant p̄trea qui laudibus suis o glo
riosissime et usq; ad ultimum terre nominatis
sīe: pater anthoni/non applaudunt sī de/
trahuntq̄ mīstros tuos vel non reuerenter
suscipiunt/vel irridentes abiiciunt/misce
tes contumelias suis impietatem berericaz
si veritatem habet accusatio que iudiciale

Sermo factus in die

facta est nuper in hoc sacro concilio; inuenimus alium tibi fuisse deuotionis honorem o sacro sancta mater caput et magistra fide lium omnium romana ecclesia que constitui sti ut unus semper esset ordinis beatissimi patris **A**nthoni qui romanam curiam sequens ipse et fragmenta a mensa pape colligat in elemosinam pauperrim curatus prius et qui prochialis omnium qui vulgari vocabulo curtisani nominantur existat. **O** iouit ad hoc prius religiosis christiane spiritus recogitans quot miraculis in vita quod post mortem beneficiis et opitulationibus refusis idem **A**nthonus presertim in hac quadam spaciis prerogativa quod ignem sacrum fugat ex corporibus in signum quod ignem concupiscentie libidinose pruinciosiorem inuocat refugiat in cordibus. Exclamat ad odorem ignis huius infernalis temptatus. **O** sacer **A**nthoni adiuua me. **C**onfutauit hereticos. **A**nthonus iam dictum est et repeto quod se nec et solitarius neque populu habet subditum neque litteras didicerat exiuit heremus et venit ad alexandri ciuitatis magne conuentum Attendant obsecro precor et abete stori in spiritu lenitatis attendant exemplum hoc profunda cogitatione qui constituti sunt habere curam gregis dominici habere sublimitatem simul cum obligatione pastoralis officij quicunque salutes animalium qui pacem regnoque qui pullulantium assidue errorum extirpatiorem qui catholice veritatis elucidatiorem queruntur qui preterea robur decus et honor huius sacrosante synodi cupiunt integrum seruare cupiunt ab herbis in sinu suo quotidienascentibus obuiare prudeant celeriter ne pontifices suine doctores et vocem habentes vel de ignorantia si nesciant vel deculpabili recordia et acceptance personarum si negligant arguantur. **V**egebat hoc loco zelus domus dei zelus ecclesie zelus honoris et debiti huius sacri concilii fortitudo vini nupcialis declamatoriam imo satiricam vel tragicam inuestigationem in heresies et errores cum suis defensoribus cum dissimulatoribus qui non minus damnosique culpandi sunt delatrare. Sed astigit moderatrix sobrietas expectetur ait tempus aliud opportunus locus alter aptior et actus capacior Neque enim desperandum imo sperandum est equa nimirum quod hec sacra sancta synodus prout cepit heresies extirpare sicut perficies que radi

cem doctrine pestifere succidendo dedit intelligi consequenter ramorum adulterina nostra quod genitima debere succidi Propterea comprimatur ut possumus sermo noster ne vel loquacior effluat vel plixius attinet vel mordacior et satiricus exacerbescat nam quid opus teneres mordaci radere vero auriculas ait pisius Succensat licet ostentatrix sui iactantia submurmuras illud eiusdem satirici Scire tuum nihil est nisi testi re hoc sciat alter Feret nibilominus quod animo studiositas speculatrix questuinas ab ea motas cum solutionibus relup primi vel inscriptis distribui Fiat ergo tandem finis in obsecratione quale ab initio promisimus Conuertatur quesumus o salutifer christus nunc apud nos in ecclesiis nuptiis congregatos turbida grauis et noxia aqua sapientie terrene animalis rati abolice et fiat vinum sapientie salutaris in sobrietate et sanitate potatum Conseque mur autem istud miraculum patres religiosissimi pres deo dignissimi si misericordie fuerint in chana galilee hoc est zelum habuerimus transmigrationis ex hoc mundo ad patrem si preterea nostri Iesu mater salutis istuc affectuerit si dixerit pia insinuatio orationis voce ad Iesum per orationes hic vocatus cum discipulis vinum non habent Si subinde ministri qui sumus nos obseruauerimus monitionem eiusdem matris Iesu quod cunctis inquit dixerit vobis non dubium quin Iesus facite et qui a vinum sapientie virtutem datur obedientie Nam initium sapientie timor domini Si demum credamus ad purificatiem positas que sunt corda nostra repleuerimus usque ad summum aqua contritionis et lacrimose compunctionis que haurienda est de puto profundo de considerationis hinc misericordia non quia cor contritum et humiliatum de non despicias hinc misericordia dei quarum non est numerus Tunc faciet Iesus initium signorum conuertet aquam hanc in vinum ita quod licebit vnicuique nostrum dicere cum propheteta Hunc ceipi nunc est initium quod cum considerauerit homo supplex vincens hunc incipiet hec est mutatio dextre excelsi Luius mutationis sacratissime et beatissime nos per gratie sue miraculum participes efficiat Iesus christus ecclesie sponsus decoris gloria quod est deus benidictus in secula amem **F**init sermo factus coram sacrosanto